*Grande scelus*  
grandé habet necessariam satisfactiōnem. Nam nō est dubium leuius esse crimen, vbi necessariæ: peccatum suum yltro homo confiteret & pœnitit. *satisfactionem*. At vbi celans mala sua inuitus detegitur & nolens publicatur, illud grauius scelus est, quod tibi vtique prouenisse negare nō poteris. Et ideo fortius est dolendum, quia peccatum est fortius. Si mente cernerent homines peccatores quale iudicium imminet mundo, sensus humanus non dispergeretur vanitate seculari, si non infidelitate grauaretur. *Quantumuis* & qualemvis cruciarum longior vita duceret optarent, dummodo in illas pœnas æterni ignis non incurrent. Sed tu quæ iam ingressa es agonem pœnitentiaz, insiste misera fortiter, inhære tamquam naufragii tabula, sperans per ipsam te de profundo cri-

*Pœnitentia secunda post naufragium tabula.*

minum

Cap. IX. De Sacramento Pœnitentia. 267

minum liberari. Inhære pœnitentia vsque ad extre-  
mum vitæ, nec tibi præfumas ab humano die posse  
veniā dari, quia de ipi te, qui hoc tibi polliceri vo-  
luerit. Quæ enim proprie in Dominum peccasti, ab  
illo so'o te conuenit in die iudicij exspectare reme-  
dium. Tom. i lib. ad virginem lapsam, Cap. 8.

De te autem fili serpentis, minister diaboli, vio-  
lator templi Dei, qui vno scelere duo crimina per-  
petrasti, adulterium vtique & sacrilegium. Sactile-  
gium plane, vbi vas Christo oblatum, Domino de-  
dicatum, dementi temeritate polluisti. \* Balthasar \* Dam. 5.  
ille Rex Persarum, qui in vasis Domini, quæ de tem-  
plo Hierosolymis fuerant à patre eius ablata, bibe-  
re cum suis amicis & concubinis usurpauit, ipsa no-  
ste Angeli manu percussus, crudeli morte punitus  
est. Quid de te arbitris perditæ pariter & perditor,  
qui vas rationabile consecratum Christo, sanctificata  
tum Spiritui sancto impie temerasti, polluisti sacri-  
lege, & tui propositi immemor, & iudicij diuini con-  
temtor? \* Melius enim fuerat omnino te non esse \* Matth. 26.  
natum, quam sic natum, ut te sibi gehenna proprium  
filium vindicaret. Et licet ipsa conscientia sceleris  
te agat per diuersa præcipitem: (\* Fugit enim impi-  
us nemine persequente se) licet te diræ imagines  
peccati dormientem quoque perterrent, non so-  
lum vigilantem: tamen ne quid à paltore ouietiam  
morbida vel moritur medicaminis denegatum sit,  
do consilium: Petas vltro carcerem pœnitentia, ob- Quomodo coro  
stringas catenis viscera, animam tuā gemitibus ie- ruptores sa-  
iunijsque discrucies, sanctorum petas auxilium, ia- crarū virginū  
ceas sub pedibus electorum, \* vt non per cor impæ- pœnitentiam  
nitens thesaurizes tibi iram in die iusti iudicij Dei, agere debeat.  
qui reddet singulis secundum opera sua. Tom. i. in ob \* Rom. 2.  
iurgatione corruptioris virginis sacra.

Sed qui culpam exaggerauerit, exaggeret etiam Maiora criminis  
pœnitentiam. Maiora enim crima majoribus ab- na maioribus  
luuntur fletibus, ita nec Nouatianus probatur, qui abluuntur flet-  
veniā interclusit omnibus, nec vos imitatores ciu- tibus.  
dem

dem & condemnatores, qui ibi minuitis studia pœnitentiaz, ubi augeri oportet, quia grauiora peccata maioribus sustentanda fulcris docuit Christi misericordia. Tom. I. lib. I. de Pœnitent. Cap. 2.

Satisfactio ab  
solutione Am-  
brosij tempore  
reparatis.

\* Luce 7.

Volo veniam reus speret, petat eam lacrymis, petit gemitis, petat populi totius fletibus, ut ignoratur, obsecrat: & cum secundo & tertio fuerit dilata eius communio, credat remissius se supplicasse, fleret augeat miserabilior, postea reveratur, teneat pedes brachijs, osculetur osculis, lauet fletibus, nec dimittat, ut de ipso dicat Dominus Iesus: \* Remissa sunt peccata eius multa, quoniam dilexit multum. Cognoui quosdam in pœnitentia sulcasse vultum lacrymis, exarasse continuis fletibus genas, strauisse corpus suum calcadum omnibus, ieuno ore semper & pallido mortis speciem spiranti in corpore prætulisse. Tom. I. lib. I. de Pœnitent. Cap. 16.

Pœnitentes nō  
solū lacrymis  
diluere debent  
bus factis operire & tegere delicta superiora, vt non  
peccatum suum, ei imputetur peccatum. Ergo tegamus lapsus nostros  
sed etiā emens posterioribus factis, mundemus fletibus, vt audiat  
datioribus fa- nos Dominus Deus noster ingemiscentes, sicut au-  
ctis tegere de- diut lacrymantem Efreem, quemadmodū scriptum  
licta superios- est dicente Deo: \* Audiens audiui Efreem lacryman-  
ta. Tom. I. lib. 2. de Pœnitent. Cap. 5.

\* Hier. 31.

Ostende medico vulnus tuum, vt sanari possis, &  
si non mostraueris nouit, sed à te expedit audire vo-  
cem tuam. Ostende lacrymis cicatrices tuas. Sic pec-  
catum mulier illa in Euangeliō fætoremque sui er-  
lena lacrymis roris abstersit, sic culpam diluit, dum Iesu pedes la-  
fætorem suos uit. Tom. I. lib. 2. de Pœnitent. Cap. 8.

Maria Magda-  
lena lacrymis  
rum scelerum  
abstergit.

Satis abundeque dixisse me credo superiore do-  
minica, quemadmodum comiti vel nitidi natalē Do-  
mini suscipere debeamus, & superuenientem festiuit-  
atem eius ambitione retinere. Retinere inquam, vt  
si dies solennitatis transeat, apud nos sanctificatio-  
nis eius beatitudo permaneat. Hæc enim gratia na-  
talis

talis est Domini Saluatoris, ut in futurū ad prædestinatos transeat, in præteritum remaneat ad deuotos.

Oportet ergo nos esse sanctitate puros, mundos pudicitia, nitidos honestate, ut quo die festum aduenire propinquius cernimus, hoc accuratius incedamus.

Si enim mulierculæ solent aliquas suscepturnæ maculas vestium suarum aqua diluere, cur nō magis

nos accepturi natalem Domini maculas animarum nostrarum fletibus abluamus? Et illæ quidem si ad eo infectæ & obscuræ sordibus fuerint, ut maculas

*Macule ani-  
marū nostræ  
rum fletibus  
abluenda.*

sola aqua non purget, adducut mollitem olei, sapo-  
nis etiam acrimoniam. Nos quoque si tam graue pec-  
catum fuerit, ut minime solis fletibus abluatur, ad-  
damus misericordiæ oleum, acrimoniamque ieiuni-  
nij. Nullum enim tam graue delictum est, quod non

*Ieiunia adder-  
da lacrymis.*

purgetur abstinentia, eleemosynis extinguitur. Ait enim sanctus propheta: \*Sicut aqua extinguit ignem,

*\* Eccl. 3.*

ita eleemosyna extinguit peccatum. Magna ergo est eleemosyna, quæ ardentiæ criminum globos be-

nevolentia sua fonte refrigerat, & quodam irriguo largitatis obruit incendia delictorum, ut quamvis

offensus Deus, quamvis criminibus prouocatus co-

gatur liberare eleemosynis, quem disponuerat puni-  
re peccatis. Cogitur enim à nobis quodammodo,

*Eleemosyna  
ex severissimo  
dum compellitur pro acribus nostris mutare senten-  
tiam, & in vno eodemque homine nunc severitate ciuit nobis pa-  
iudicis permoueri, nunc patris pietate blandiri. Pa-  
trem benignis-*

re peccatis. Compellitur ergo operi-  
bus nostris Dominus, ut nobis sua misericordia lar-

giatur, atque adeo ipse in Euangelio sancto dicit:

\*A diebus Ioannis Baptistæ regnum cœlorum cogi-  
tur. Regnum cœlorum non nisi Christus est Domi-

nus, qui regnat in cœlis. Tom. 3. Sermone 15. de natali  
Dominii.

Quæ nobis salus esse potest, nisi ieiunio elueri-  
mus peccata nostra: cùm scriptura dicat: \*Ieiuniū & \*Tob. 4. et 12.  
eleemosyna à peccato liberat? Tō. 3. li. Epist. 10. Epist. 82.

Gula

270 Confessionis Ambrosianæ Lib. III.

Gula nudos facit, ieiunia operiunt & exutos. Vn.  
¶ Psal. 68. de Dominus ait: \* Operui in ieiunio animam me-  
Ieiunia tegunt am. Bonum operimentum quod animam tegit, ne à  
peccata.

\* Psal. 31. Bonum velamen quod tegit culpam, tegit abstinen-  
tia, tegit gratia. \* Beati enim quorum remissæ sunt  
iniquitates, & quorum testæ sunt peccata. Tegit gra-  
tia dum remittit, & omnem aboleat errorem. Tegit  
abstinentia, dum abluit vitium, & mox abscondit  
affectu, atque extenuat penitentia. Etenim ieiunium  
& eleemosyna à peccato liberant. Tom. 4. lib. de Heliæ  
& ieiunio, Cap. 4.

Quoniam tam misericordē habemus Dominum,  
qui etiam graui ignoscat errori, conuertamur nos à  
vitij, non recedamus à lege: præceptum Domini  
quasi serui sedulis studijs exsequamur. Quid nobis  
cum impuritaribus & impudicitijs? Quid cum ope-  
ribus diaboli? Audistis hodie in lectione decursa  
quid legio dixerit: \* Quid mihi & tibi est Iesu fili Da-  
vid? Et tu dicio, si forte vides pugnare aduersum te  
diaboli tentamēta: Quid mihi & tibi est Belial? Ego  
Christi seruus sum, illius redemptus sanguine, illi me  
totum mancipavi. Quid mihi & tibi est? Non noui  
opera tua. Nihil tuum quero, nihil tuum possideo,  
nihil tuum desidero. Quanto magis nos oportet se-  
parare à diabolo, si se ille discernit à Christo? Et si fu-  
imus ei aliquando obnoxii, iam non simus, confu-  
giamus ad medicum, qui vulnera superiora curauit.

Christus tam  
quam medicus  
vulnera ani-  
mæ curat.

Et si quid superest acerbitatis, medela non deerit. Et  
si quid iniuræ fecimus, memor nō erit qui semel do-  
nauit. Et si grauia delinquimus, magnum medicum  
inuenimus, magnam medicinam gratiæ eius accepi-  
mus. Medicina enim tollit peccata magna. Habe-  
mus etiam plura subsidia, quibus peccata nostra re-  
dimamus. Pecuniam habes, redime peccatum tuum.  
Non venalis est Dominus, sed tu ipse venalis es. Pe-  
ccatis tuis venundatus es, redime te operibus tuis, re-  
dime te pecunia tua. Vilis pecunia, sed pretiosa est

miser-

Cap. IX. De Sacramento Pœnitentiaæ. 271

misericordia. \* Eleemosyna, inquit, à peccato libe- \* Tob. 12.  
tar. Et alibi dicit: \* Redemtio viri diuitiæ eius. Et in \* Proverb. 13.  
Euangelio Dominus dicit: \* Facite robis amicos de \* Luce 16.  
mammona iniquitatis. Tom. 4. lib. de Helia & ieiunio,

Cap. 20.

Domine ne in ira tua arguas me, neque in furore  
tuo corripias.] Qui pœnitentiam agit, paratus esse *Qui pœnitentia  
tuum agit, paratus esse*  
debet ad opprobria perferenda, iniuriasque sube-  
undas, nec commoueri si quis ei peccati sui crimen  
obijciat. Cùm enim ipse accusare se debeat, quem-  
admodum alium non fustinet arguentem? Quòd si *bet ad quæ suis  
iniurias perso  
rendas.*  
ab homine argui timere non debet, quanto magis à  
Domino Deo suo, cui omnes etiā in ijs quæ sunt oc-  
culta peccamus? cùm præsertim condemnatio præ-  
sentium, absolutio sit futorum. Qui autē non con-  
demnantur in seculo, cum hominibus non flagella-  
buntur. Vé mihi si de me dicatur: \* Habet mercedem \* Matth. 6.  
suam. Si bonum factum hac condemnatur sententia:  
quanto magis crimen grauatur? Nam si misericor-  
dia faciliter iactata sermone fructu fraudatur æterno:  
quanto magis iniquitatis pena acerbi scenoris ac-  
cessione differtur? Ergo qui pœnitentiam agit, offer- *Pœnitentes offe  
re se debet ad poenam, ut hic puniatur à Domino, ferre se debet  
non ad supplicia æterna feretur, nec exspectare tē ad pœnam rup  
pus, sed occurrere diuinæ indignationi. Vide facta in hac vita po  
nuntur.*  
Dauid eius precibus conuenire. \* Offenderat Do-  
minum, quia numerari iussit populum. Cofessio- \* 1. Paral. 21.  
ne præuenit Dei nuncium, peccasse se valde & nimis  
stute fecisse commemorans: non quasi admoneret  
oblitum, sed quasi virgeret morantē, ne diutius com-  
motionem differret offe s̄. Peccavi, inquit, valde,  
quoniam hoc verbum feci. Et nunc Domine dele in-  
iquitatem serui tui. Quomodo deleantur peccata, \* Esa. 40.  
audi dicentem: \* Solutum est peccatum eius, quia *Dauid nō penit  
recepit de manu Domini duplicita peccata sua. Non  
ergo penitus sibi peccatum remitti postulat, sed mo  
derata solutione deleri, hoc est, ut in futurum eius  
memoria deleatur. Denique quasi interpellatis voce  
tū remittat sibi peccata  
stulat sed moderata soluti  
conten-*

*esse deleri, ne contentus Dominus ne vindicta commissi protela-*  
*in perpetuum retur erroris, misit ad eum Nathan prophetam: &*  
*obfit.*

\**1. Paral. 21.* *ge: triennij famem super terram, aut tribus mēsibus*  
*figere te à facie inimicorum tuorum & illos perse-*  
*quentes: aut triduo fieri mortem in terra. Et nunc*  
*scito & vide quid respondeam illi qui misit me. Vide*  
*docentem Deum qua moderatione eius indignatio*  
*leniatur, si non penitus verba recusemus, sed qua-*  
*litatem leuandi non euitandi supplicij postulemus.*  
*Tria proposuit, vt quod moderatus puraret, elige-*  
*ret. Vide etiam quemadmodum ad pœnitentiā pro-*  
*uocat, vt nos offeramus iniuriæ, eligere pœnā man-  
dans, vt in ipsa pœna electionis quædam prærogati-  
ua serueretur, & reo suo blandiatur hoc verbo. Et dixit*  
*Dauid ad Nathan: Angustiæ mihi sunt in tribus: sed*  
*magis incidam in manus Domini, quoniam magna*  
*est misericordia illius, quam in hominum manus.*  
*Numquid donari sibi venia poposcit erroris? Quod*  
*si fecisset impudetiae notaretur, qui moderationi di-*  
*uinæ fuisset ingratus. Sed plurimum suffragatur reo*  
*verecunda confessio: & pœnam, quam defensione*  
*euitare non possumus, pudore subleuamus. Tom. 4. in*  
*enarratione psal. 37.*

*Pijs fletibus*  
*soliuitur culpa*  
*peccatorum.* *Respice nos quoque Domine Iesu, vt & nos pro-*  
*pria recognoscamus errata, soluamus pijs fletibus*  
*culpam, mereamur indulgentiam peccatorum. Ideo*  
*consulto sermonē prostraximus, vt nobis quoq; gal-*  
*lus cantaret, & loquentibus subueniret, quo si quod*  
*delictū obrepissiset in verbo, culpam Christe dona-*  
*res. Da quælo lacrymas Petri, nolo lætitiam pecca-*  
*toris. Fleuerunt Hebrei, & per mare sunt dehiscen-*ti*  
*bis vndis liberati. Lætatus est Pharaon quod Hebræ-*  
*ostenebat inclusos: & mari mersus cum populo suo*  
*occidit. Exsultauit & Iudas in mercede proditionis*  
*sua, sed ipsius se mercedis laqueo strangulauit. Fle-*  
*uit errorem suum Petrus, & meruit ut aliorum abo-*  
*leret errores. Tom. 4. lib. 5. Hexaemeron, Cap. 25.**

Cap. IX. De Sacramento Pœnitentiae. 273

Quamquam optime Lector, Ambrosius noster, ut abinde probatu nosti, singulari studio pœnitentes hortetur, ut precibus, lacrymis, elemosynis, ieiunijs, alijsq; spiritualibus exercitij s Deum sibi concilient, & scelerum maculas, quibus se coinqvis nauerunt, abstergant. Calvinus tamen non pudet se Ambrosij auctoritate armare ad oppugnandam sacramentalem satisfactionem, que in ijs actionibus, quas modo nominauimus, posita est. Asserit enim illum Sermone 46. lib. 10. Comment. in cap. 22. Luc. omnes Catholicos, quos ipse Satisfactionarios pertulerant satis appellat, jugulare, cum ait se in Scriptura sacra Petri lacrymas legere, satisfactione non legere. Verum Calvine Ambrosius non nos, sed te iugulat. Lacrymas enim, quæ pars magna sunt satisfactionis, lauare scribit bidé delictum, lauare culpam: Lacrymas item nō postulare veniam sed mereri. Quo ad sententiam Satisfactionariorum (coquamus ita nunc cum Calvino) conformanda nihil dicit clarius, nihil aptius. Nusquam quidem legit, neque legere potuit Petrus satisfactionem, quia Petrus nusquam peccatum suum defendit, nusquam excusat. Satisfactione enim vocabulum, quod et familiare ac visitatum est optimis quibusque Latinæ lingue scriptoribus pro defensione usurpauit. Sequitur enim statim: Recte plane Petrus fleuit & tacuit, quia quod desler solet, non solet excusari: et quod defendi non potest, ablui potest. Sed duo illa testimonie, de quibus nobis cum Calvino rixa est, integre & bona fide hic recitabo, & vt intelligas ea contra nos nihil facere, & quod inde sequitur, Calvinum vt verbum Dei, ita quoque veterum patrum scripta malitiosè & scelerate corrumpere. Inuenio enim, inquit 46. quod fleuerit, non inuenio quod dixerit. Lacrymas eius logo, satisfactionem eius non logo. Recte plane Petrus fleuit & tacuit, quia quod desler risolet, non solet excusari: & quod defendi non potest, ablui potest. Lanat enim lacryma delictum, quod voce pudor est confiteri. Lacryma ergo verecundie consulunt pariter & saluti, nec erubescunt in petendo, & impetrant in rogando. Lacrymae inquam tacite quodammodo preces sunt: veniam non postulant, & merentur: causam non dicunt, & misericordiam consequuntur: nisi quod utiliores lacrymarum preces sunt

sunt quām sermonum, quia sermo in precando forte fallit, lacryma omnino non fallit. Sermo enim interdum non totū profert negotium, lacryma semper totum prodit affectum. Et ideo Petrus iam non viuit sermone quo fefellerat, quo peccaverat, quo fidem amiserat, ne per id ei non credatur ad confitendum quo *v̄sus* fuerat ad negandū, ac per hoc manuē causam suam st̄ere quām dicere, & quod voce negauerat, lacrymis confiteri. Item lib: 10 Commentariorum in cap. 21. *Luce:* Non inuenio quod dixerit, inuenio quod fleuerit. Lacrymas lego, satisfactionem non lego. Sed quod defendi non potest, ab aliis potest. Lauant lacrymas delictū quod vocē pudore est considerari. Et venia fletus consulunt, & verēunda lacrymae sine horrore culpam loquuntur. Lacrymae crīmē sine offensione re-  
 recūdīe considerantur: Lacrymae veniam non postulant sed me-  
 tentur. Inueni cur tacuit Petrus, ne tā cito venie petitus plus  
 offendaret. Ante flendum est, sic precandum. Bone lacrymae,  
 qua lauant culpam. Denique quos *Iesus* respicit, plorant delis.  
 Etūm Negauit primo Petrus & non fleuit: quia non respexerat Dominus. Negauit secundo non fleuit: quia adhuc non respexerat Dominus. Negauit tertio, & respexit Iesu, & ille amarisime fleuit. Respice Domine Iesu, ut sciamus nostrum deflere peccatum. Ianare delictū. Hac Ambrosius. Verēlim nunc iudices optime Lector, utros Ambrosius hic ingulet,  
 Catholicon, an Calvinum. Non est necesse hic dicere quām scelerum panam nos nostra satisfactione redimamus. Norāt enim apud nos non prouectiores modo, sed pueri etiam, ac viri dum balbutientes penam eternam, quam peccando incurrimus, non nisi viuis Mediatoris D. N. Iesu Christi virtute ac merito nobis remitti.

## IX. Pénitentiam differendam non esse.

**Pénitētia agē das sollicitate & mature.** **A** Genda est pénitentia, non solum sollicitate, sed etiam mature: ne forte Euangelicus ille paternitas, qui arborem sicum plantauit in vinea sua, veniat, & querens fructum in ea, si non inuenierit, dicat cultori vinearum: \* Succide eam, ut quid etiam terram occupat? Et nisi cultor vinearum interueniat dicēs: Domine remitte illam & hoc anno usque dum fodam

\* *Luce* 13.

am circa illam, & mittam cophinum stercoris, excidatur ficalnea. Stercoremus ergo & nos agrum hunc quem possidemus, & imitemur laboriosos agricultores, quos non puderis pingui satiare terram, & immundo cinere agrum aspergere, ut fructus vberiores colligant. Et quemadmodum stercoremus docet Apostolus dicens: \* Et aestimo stercora, ut Christum luc. \* Philip. 3. crifaciam, qui per infamiam & bonam famam meruit Christo placere. \* Legerat enim quod Abraham \* Gen. 18. dum se stercus & cinerem fatetur, summa humilitate inuenit Dei gratiam. \* Legerat quod Iob in sterco- \* Iob 42. resedens, omnia quae amiserat recuperauit. \* Lege- \* Psal. 112. rat prophetantem Dauid, quod Deus de terra fulciat inopem, & de stercore erigit pauperem. Et nos ergo non erubescamus fatei Domino peccata nostra. Pudor est, ut unusquisque crimina sua prodat. Sed ille pudor agrum suum arat, spinas tollit perpetuas, sentes amputat, fructus adolet quos intermertos esse credebas. Tom. 1. lib. 2. de Pœnitent. Cap. 1.

Eos, qui pœnitentiam differunt, satis ipse Dominus admonuit dicens: \* Pœnitentiam agite, appro- \* Matth. 3. pinquabit enim regnum celorum. Nescimus qua hora pœnitentiam futura veniat, nescimus an proxima nocte a nobis non esse diffusa reposcatur anima. Adam post culpam statim de parandam, presso radiso Deus eiecit, non distulit, sed statim separauit pterea quod a delitijs ut ageret pœnitentiam, statim tunicam ve. incertus fit quæ stiuit pelliceam non sericam Quid enim quod differe hora Domini ras? An ut plura peccata committas? Ergo quia De venturus fit. us bonus est, ideo tu malus, & diuitias bonitatis eius & patientiae contemnis? Sed bonitas Domini magis ad pœnitentiam te debet adducere. Ideo ad omnes sanctus Dauid dixit: \* Venite adoremus, & procida- \* Psal. 94. mus ante eum, & exploremus ante Dominum nostrum. Tom. 1. lib. 2. de Pœnitent. Cap. II.

Baptizatus homo si poitea desertor violatorque sacramenti fuerit peccatum, & Deum repellit a se. Si autem agat pœnitentiam ex toto corde, ubi Deus videt, ex toto corde det, saluabitur, sicut vidit cor Dauid, quando incre- saluabitur.

patus à Propheta grauiter post comminationes terribiles Dei exclamauit dicens: Peccavi; & mox ut audiuit, abstulit peccatum suum. Quantum valent tres syllabæ. Tres enim syllabæ sunt: Peccaui, sed in istis tribus syllabis flamma sacrificij cordis eius ad cœlum ascendit. Ergo qui egerit veraciter pœnitentiā, & solitus fuerit à ligamento quo erat constri-

*Qui post pœnitentiam acta  
benē vixerit, & post reconciliationem cū de-  
functus fuerit ad Dominum vadit, & ad requiem va-  
dit, à regno Dei non priuabitur, & à populo diaboli  
separabitur. Qui autem positus in ultima necessitate  
ad requiē rā  
dit rbi hac vie  
ægritudinis suæ acceperit pœnitentiam, & mox re-  
conciliatus fuerit & vadit, id est, exit de corpore, fa-  
teor vobis nō illi negamus quod petit, sed non præ-  
sumo dicere, quia bene hinc exit. Non præsumo, non  
polliceor, non dico, non vos fallo, non vos decipio,  
non vobis promitto. Fidelis bene viuēs securus hinc  
exit. Agens pœnitentiam dum sanus est & reconciliatus, si postea bene vixerit, securus est. Sed dicas:  
Quid est, si bene vixerit, vel in hoc nos instrue Sa-  
cerdos bone ut hoc sciamus? Illud nescire te dicas,  
an ille qui infirmus & impotens est peccare, si pœni-  
tentiam acciperet, mox trāsit, facinor sua relaxantur  
in die iudicij: Hinc nullam securitatem nobis  
das. Quid est bene vivere post pœnitentiam, doce  
nos? Dico vobis, abstinere ab ebriositate, à concipi-  
scientia, à furto, à malo eloquio, ab ipso immoderato  
risu, à verbo otioso, unde reddituri sunt homines  
rationem in die iudicij. Ecce quām leuia dixi, ut ta-  
cerem grauia & pestifera. Et aliud dico. Non solum  
post pœnitentiam ab istis intus homo obseruare se  
debet, sed & ante pœnitentiam dum sanus est, quia  
nescit si possit ipsam pœnitentiam accipere & confi-  
teri Deo & Sacerdoti peccata sua: Ecce quod dixi  
illud tēpū nō post pœnitentiam, dico ante pœnitentiam melius.  
Agens vero pœnitentiam ad ultimum, & reconcilia-  
tus si exierit, an securus hinc exeat, ego non sum se-  
curus.*

*Homo nescit  
an morti vici-  
nus pœnitētiis  
am accipere  
possit. Itaq; ad  
illud tēpū nō  
est pœnitentia  
differenda.*

curus. Pœnitentiam dare possum, securitatem dare non possum. Quod dico attendite. Ego illud planius expono, ne aliquis me male intelligat. Numquid dico damnabitur? non dico, sed nec liberabitur dico. An aliud mihi dicis sancte Episcopi? Quid tibi dicā, nescio. Dixi, non præsumo, non promitto, prorsus nescio de Dei voluntate. Vis te frater à dubio liberari, vis quod incertum est euadere: Age pœnitentiam dum sanus es. Si enim agis veram pœnitentiam dum sanus es, & inuenierit te nouissimus dies, secundum Agenda pœnitentiæ dum sanus es. Ergo curre & reconcilieris. Si sic agis, securus es. Quare securus? Vis dicā tibi: Quia egisti pœnitentiam eo tempore quo & peccare potuisti. Ecce cedamus. dixi, quare securus es. Si autem tunc agere vis ipsam pœnitentiam quando peccare iam non potes, peccata te dimiserunt, non tu illa. Sed vnde scis, inquit, si forte Deus mihi misereatur, & dimittat mihi peccata mea? Bene dicis frater, bene dicis, vnde scio, & ideo tibi do pœnitentiam, quia nescio. At ille inquit: Ergo dimitte caussam meam Deo. Quid tu me verbis affligis, & non iudici me Deo dimittis? Illius iudicio te cōmitto, eius iudicio me commando. Nam si scire nihil tibi prodest, non te admonerem, non te terrorerem. Duæ res sunt, aut ignoscetur tibi, aut non tibi ignoscetur. Quid horū tibi futurum sit nescio, sed do consilium: Dimitte incertū, & tene certum. Et dum viuis age pœnitentiam veram, ut cum veneris in iudicium Dei, non à Deo confundaris, sed ab eo in regnum inducaris, hoc præstante Domino nostro Iesu Christo, cui est honor & gloria in secula seculorū. Tom. I. in exhortatione ad agendum pœnitentiā.

## CAPVT DECIMVM

De Sacramento Ordinis.

- I. Per sacram ordinationem, quod Sacramentorum proprium est, gratiam conferri, eiusq; exterrum signum esse, impositionem manuum.

S 3      Quis